
 

 

  
EDITAL NUMAPE/MCR No 09/2023 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 
DE SELEÇÃO DE BOLSISTA No 08/2023 DO NÚCLEO MARIA DA PENHA 

NUMAPE/UNIOESTE/M.C.RONDON  

 
  A Coordenação do Núcleo Maria da Penha – NUMAPE/UNIOESTE Campus de 
Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições e considerando a aprovação do 
PROJETO NUMAPE do Edital NUMAPE n. 08/2023, RESOLVE:  

 

 

1 – PRORROGAR até o dia 19 de novembro (Domingo) de 2023 o prazo para 
inscrições de interessadas/os em participar da seleção de bolsista Advogado/a, formado 
em Direito, para atuar no núcleo, a partir de Janeiro  de 2024, os quais foram 
estabelecidos no Edital NUMAPE/MCR N° 08/2023.  

 

2 – Considerando o prévio preenchimento de 1 vaga, , se classificado mais do que 
uma/um candidata/o, estes ficaram sob o regime de Cadastro de Reserva.  

 

3 – Outrossim, o presente edital ALTERA a redação prevista no art. 6 °, art. 11, art. 13, 
art. 17, art. 22, art. 24 e art.26  do Edital 08/2023, passando a conter a seguinte redação: 

 

 

“Art. 6º - As inscrições deverão ser feitas de forma online, no período de 23/10/2023 a 
19/11/2023, às 23h59, mediante envio da documentação exigida para o e-mail: 
numape.mcr@gmail.com.”  

 

“Art. 11 - A relação das inscrições homologadas será publicada em edital no website, 
na rede social Instagram, e uma versão impressa no corredor onde se localiza o Núcleo 
Maria da Penha, na Unioeste em Marechal Cândido Rondon, a partir das 16 horas do 
dia 20 de novembro de 2023” 

“Art. 13 – Para a realização da prova escrita, os/as candidatos/as devidamente 
inscritos/as ficam convocados/as para o processo seletivo a ser realizado no dia 21 de 
dezembro de 2023, de forma presencial, no periodo vespertino, no horario das 13:30 ás 
16:30, totalizando 3 horas, para  a realização da prova. O local e ensalamento a ser 
divulgado no edital de homologação,  o processo seletivo consistirá em[...]” 

“Art. 17 - As entrevistas serão realizadas no dia 23 de novembro de 2023, a partir das 
14 (quatorze) horas:” 

“Art. 22 - A relação dos/as candidatos/as aprovados/as constará em edital publicado no 
Instagram e uma versão impressa no corredor onde se localiza o Núcleo Maria da 
Penha, na Unioeste em Marechal Cândido Rondon, a partir das 17 horas do dia 24 de 
novembro de 2023.” 

“Art. 24 - Os recursos da decisão final proferida pela Comissão de Seleção deverão ser 
interpostos a partir da publicação do resultado final até às 23h59min do dia 27 de 
novembro  de 2023, por meio do e-mail: numape.mcr@gmail.com.” 

 
“Art. 26 - Os recursos serão apreciados pela Comissão de Seleção, em regime de urgência, com 

publicação do edital com resultado definitivo do processo seletivo no dia 29 de novembro de 2023.” 

mailto:numape.mcr@gmail.com
mailto:numape.mcr@gmail.com


 

 

 

 

4 - ALTERAR o cronograma de atividades e prazos dispostos no item 9.0 do Edital 
NUMAPE/MCR N° 08/2023, para o seguinte quadro: 

.  

9.0 Do cronograma do processo seletivo 
 

 

 

 
 

    

   

    

Co 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marechal Cândido Rondon, 07 de Novembro de 2023 

 

 

 

Profª Dra. Adriana do Val Almeida Taveira  

Cordenadora – NUMAPE/MCR 

 

 

 
Prazo para realização de inscrições 
online 

    
                23/10 á 19/11  de 2023,  
                    até às 23h59min. 
 

Homologação das inscrições e 
convocação para entrevistas 

         
               20 de novembro de 2023, 
              Versão impressa e Instagram  
 

 
Realização da prova escrita 

         
               21 de novembro de 2023, 
    das 13:30  às 16:30  horas, presencial  
 

 
Realização das entrevistas e análise 
de currículo 

 
                23 de novembro de 2023, 
            a partir das 14 horas, presencial  

 
Publicação do resultado final do 
processo seletivo 

                 24 de novembro de 2023, 
 a partir das 17 horas, versão    impressa 
e  Instagram           
 

 
Prazo para interposição de recursos 

 
               27 de novembro de 2023,  
                  Via e-mail até às 23h59min. 

 
Publicação do resultado final, já com 
o resultado definitivo dos recursos 

  
                29 de novembro de 2023 
             Versão impressa e Instagram. 


